
DECIZIA (PESC) 2023/388 A CONSILIULUI 

din 20 februarie 2023

de modificare a Deciziei (PESC) 2022/266 privind măsuri restrictive ca răspuns la recunoașterea, 
ocuparea sau anexarea ilegală de către Federația Rusă a anumitor zone din Ucraina necontrolate de 

guvern 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 23 februarie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/266 (1).

(2) La 6 octombrie 2022, ca răspuns la anexarea ilegală de către Federația Rusă a regiunilor Donețk, Herson, Luhansk și 
Zaporijia din Ucraina, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/1908 (2). Decizia respectivă a modificat titlul Deciziei 
(PESC) 2022/266 și a extins domeniul de aplicare geografic al restricțiilor pentru a include toate zonele din Ucraina 
necontrolate de guvern din oblastele Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia.

(3) Uniunea își menține poziția fermă de sprijin pentru suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul 
frontierelor acesteia recunoscute la nivel internațional și se dedică punerii în aplicare depline a politicii sale de 
nerecunoaștere cu privire la anexarea ilegală de către Rusia. Uniunea nu recunoaște și condamnă în continuare 
anexarea ilegală a teritoriilor ucrainene de către Federația Rusă ca o încălcare a dreptului internațional. Pe baza unei 
reexaminări a Deciziei (PESC) 2022/266 și având în vedere continuarea acțiunilor ilegale ale Federației Ruse 
împotriva Ucrainei, măsurile restrictive ar trebui să fie reînnoite până la 24 februarie 2024.

(4) Decizia (PESC) 2022/266 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 10 din Decizia (PESC) 2022/266, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Prezenta decizie se aplică până la 24 februarie 2024.”

(1) Decizia (PESC) 2022/266 a Consiliului din 23 februarie 2022 privind măsuri restrictive ca răspuns la recunoașterea, ocuparea sau 
anexarea ilegală de către Federația Rusă a anumitor zone din Ucraina necontrolate de guvern (JO L 42 I, 23.2.2022, p. 109).

(2) Decizia (PESC) 2022/1908 a Consiliului din 6 octombrie 2022 de modificare a Deciziei (PESC) 2022/266 privind măsuri restrictive ca 
răspuns la recunoașterea zonelor necontrolate de guvern din oblastele Donețk și Lugansk ale Ucrainei și la decizia subsecventă de a 
trimite trupe ruse în aceste zone (JO L 259 I, 6.10.2022, p. 118).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.2.2023 L 53/37  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 februarie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 53/38 21.2.2023  


	Decizia (PESC) 2023/388 a Consiliului din 20 februarie 2023 de modificare a Deciziei (PESC) 2022/266 privind măsuri restrictive ca răspuns la recunoașterea, ocuparea sau anexarea ilegală de către Federația Rusă a anumitor zone din Ucraina necontrolate de guvern 

